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[bookmark: _Toc72660985]Введение
Традиционными объектами социологического исследования являются разнообразные вещи и аспекты жизни людей: начиная от глобальных явлений и заканчивая микропроцессами. Значительно реже в сферу изучения попадает сам процесс взаимодействия между участниками исследования. Сравнение программ последнего Всероссийского социологического конгресса[footnoteRef:1], который проходил в 2016 году, и Всемирного социологического конгресса[footnoteRef:2], проведенного в 2018 году, показало, что в России в рамках двух секций, посвященных изучению социологических исследований, присутствовал только один доклад, связанный с рассмотрением коммуникации: А.С Готлиб. «Нарративное интервью: методологические проблемы коммуникации». В рамках Всемирного социологического конгресса была организована отдельная сессия, посвященная изучению особенностей коммуникации в социологических исследованиях; всего было представлено около 34 работ, связанных с данной тематикой, преимущественно зарубежных авторов. [1: Научная программа V Всероссийского социологического конгресса "Социология и общество: социальное неравенство и социальная справедливость", Российское общество социологов (РОС). www.ssa-rss.ru/files/File/Conference/VSK-V/Programme%20VSK-V.pdf, 22.05.2021.] [2: XIX ISA World Congress of Sociology "Power, Violence and Justice: reflections, responses, responsibilities", ISA. www.isa-sociology.org/uploads/files/isa-wcs2018-program-book.pdf, 22.05.2021.]

Говоря о коммуникации в социологическом исследовании, в основном акцент делают на полевом этапе: подготовке к нему – взаимодействию интервьюера и социолога и его реализации – коммуникации между интервьюером и респондентом/информантом. Среди отечественных авторов, существует большое количество советской литературы и работ 90-х годов, посвященных изучению роли и места интервьюера, полевым исследованиям (В.А. Ядов[footnoteRef:3], И.А. Бутенко[footnoteRef:4] и др[footnoteRef:5].). [3: Социально-психологический портрет инженера. По материалам обследования инженеров ленинградских проектно-конструкторских организаций. Под ред. В.А. Ядова. М., «Мысль», 1977.] [4: Бутенко И. А. Анкетный опрос как общение социолога с респондентами: Учебное пособие. Высш. шк, 1989.] [5: Например, Журавлев, В.Ф. Анализ коммуникации в качественном интервью // Социология 4М. 1996. No 7. С. 86–109.]

Со временем менялось общество и опрашиваемые люди, вместе с ним изменялись и подходы к проведению исследований и коммуникация в них, но литературы, посвященной данной тематике, становилось меньше. В 2000 годы коммуникация в отечественных исследованиях рассматривалась с точки зрения выявления ошибок, которые допускают интервьюеры в своей работе (О.М. Маслова[footnoteRef:6], А.В. Матовская[footnoteRef:7] и др.). В 2010-х Д.М. Рогозиным и его соавторами опубликован ряд крупных работ[footnoteRef:8], посвященных изучению особенностей коммуникации в исследованиях с количественной стратегией: особое внимание уделено реализации стандартизированного интервью, в частности – телефонных опросов. Подход изменился: теперь роль интервьюера анализируется с позиции того, что привносит специалист во взаимодействии с респондентом и как это сказывается на качестве данных, преимущественно с положительной стороны. [6: Маслова О.М. Мир интервьюера: по данным формализованного и свободного интервью // Социология: 4М. 2000. №12. С. 40-64] [7: Матовская А.В. Выявление ошибок интервьюеров: откровения нарративов//Социология: методология, методы и математическое моделирование. Социология: 4М, 2006. № 22. С. 61-76. ] [8: Рогозин, Д. В тени опросов, или будни полевого интервьюера. М.: Страна ОЗ, 2017.; Рогозин Д. М., Ипатова А. А., Галиева Н. И. Стандартизированное (телефонное) интервью. 2018.]

Рассмотрение коммуникации в исследовании усложняется, если в ней возникают сбои и проблемы, одной из которых является сензитивность. Несмотря на то, что в зарубежной научной литературе вопрос оптимизации процесса сбора данных в исследованиях на сензитивные темы активно обсуждается вот уже около 80 лет (Kundert K. R.[footnoteRef:9], Makkai T., Mcallister I.[footnoteRef:10], Warner S.L.[footnoteRef:11] и др.), существует мало отечественных работ, посвященных данной проблематике. В основном дискуссии разворачиваются относительно этических аспектов исследований с сензитивной тематикой или в сензитивном поле[footnoteRef:12], а также методологических путей профилактики и разрешения сензитивности (А.Ю. Мягков[footnoteRef:13]). [9: Kundert K. R. Sensitive Questions and Randomized Response Techniques //The College Mathematics Journal. 1989. Т. 20. №. 5. С. 409-411.] [10: Makkai T., Mcallister I. Measuring Social Indicators in Opinion Surveys: A Method to Improve Accuracy on Sensitive Questions // Social Indicators Research. 1992. № 27(2). С.169-186.] [11: Warner S.L. Randomized response: a survey technique for eliminating evasive answer bias // Journal of the American Statistical Association. 1965. №60 (I). С. 63-69.] [12: Божков О. Б. Форум полевых интервьюеров в Петербурге //Телескоп: журнал социологических и маркетинговых исследований. 2019. №. 5. С. 77-79.] [13: Мягков, А.Ю. Уровень искренности ответов респондентов на социально-демографические вопросы анкеты // Вестник Тамбовского ун-та. Серия: Гуманитарные науки. 2001. No 1. С. 41–46.; Мягков, А.Ю. Статистические стратегии сенсетивных измерений // Социологические исследования. 2002. №1. С. 111–121.; ]

В рамках данной выпускной квалификационной работы рассматривается процесс выстраивания коммуникация между участниками социологического исследования на примере исследований с качественной стратегий, затрагивающих сензитивную тематику.
Объектом изучения является коммуникативные особенности проведения социологических исследований, предметом - коммуникация между интервьюером и информантом в ходе социологического исследования на сензитивную тематику.
Целью данной работы является выявление особенностей выстраивания коммуникации между интервьюером и информантом в ходе социологического исследования на сензитивную тематику.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Выявить теоретические подходы к изучению социологических исследований, в частности – социологического интервью в исследованиях с качественной стратегией;
2. Определить теоретико-методологические подходы к изучению сензитивности в рамках социологических интервью;
3. Выявить и проанализировать, какие существуют методические приемы, использующиеся для минимизации рисков, возникающих в исследованиях на сензитивную тематику;
4. Установить, каким образом интервьюер конструирует интервью в ходе взаимодействия с информантом;
5. Выявить и проанализировать, какие существуют стили конструирования интервью, объединяющие речевые приемы и разговорные тактики, используемые интервьюерами;
6. Установить, каким образом проявляется сензитивность в речи интервьюеров и информантов.
Теоретическую базу данной работы составляет концепция общения Г.М. Антоновой[footnoteRef:14], определяющая его как совокупность трех уровней – взаимодействия, восприятия и коммуникации; теоретические основы конверсационного анализа (Харви Сакс и др.[footnoteRef:15]), теории лингвистического[footnoteRef:16], речевого[footnoteRef:17] и разговорного актов[footnoteRef:18]. [14: Андреева Г. М. и др. Социальная психология. М, 1980. Т. 305.] [15: Сакс Х. и др. Простейшая систематика организации очередности в разговоре //Социологическое обозрение. 2015. Т. 14. №. 1. С. 142 - 202.] [16: Рябинская Н. С. Речь как социальное действие: основные понятия дискурсивного анализа //Социологический журнал. 2002. №. 4. С. 79.] [17: Серль Дж. Р. Что такое речевой акт? / Пер. с англ. И.М. Кобозевой // Зарубежная лингвистика. II / Общ. ред. В.А. Звегинцева, Б.А. Успенского, Б.Ю. Городецкого. М.: Издательская группа «Прогресс», 1999. С. 210–228.] [18: Ипатова А. А., Рогозин Д. М. Условия коммуникативного успеха в стандартизированном телефонном интервью //Социологический журнал. 2014. №. 1. С. 24.]

Эмпирическую основу выпускной квалификационной работы составило исследование «Оценка потребностей участниц программы “Твердым шагом во взрослую жизнь”», реализованное в рамках Социологической клиники прикладных исследований СПбГУ в 2019 году.
Метод исследования, использующийся в данной работе – анализ вторичных данных с элементами конверсационного анализа.
Теоретическая значимость данной работы заключается в том, что в ней описывается и концептуализируется механизм возникновения сензитивности в социологических исследованиях, а также анализируются основные группы методов, направленных на улучшение коммуникации в условиях сензитивности; выявляются стили конструирования интервью, которые используют интервьюеры, обладающие разным исследовательским опытом.
Эмпирическая значимость заключается в следующем: в работе проанализирован и описан опыт реализации методик, направленных на улучшение коммуникации в исследованиях на сензитивную тематику, выявлены их преимущества и недостатки, а также эффективность комбинации различных методик, что позволяет в дальнейшем учитывать данную информацию другим исследователям, которые разрабатывают инструментарий в исследованиях, где есть риск возникновения сензитивности. Информация, полученная в ходе анализ речи интервьюеров, выявления стилей конструирования интервью и маркеров сензитивности в речи может стать основной разработки тематических тренингов по подготовке интервьюеров к работе в сензитивном поле.

[bookmark: _Toc72660986]Глава I: Проблематизация коммуникации и сензитивности в социологическом исследовании
В данной главе рассматриваются два подхода к определению процесса взаимодействия между интервьюером и информантом на этапе сбора данных: как коммуникации и как общения. Выявляются отличия в теоретических основах, лежащих за синонимичными терминами, а также определяются специфические особенности процесса социологического интервью как особого вида общения. Также проблематизируется сензитивность как один из наиболее значимых и трудноопределимых коммуникативных сбоев: анализируются причины и механизм её возникновения. Определяются возможные методические приемы, способствующие улучшению коммуникации между интервьюером и информантом, и способы разрешения коммуникативных проблем, которые используют в своей речи интервьюеры: лингвистические и речевые приемы, разговорные тактики.
[bookmark: _Toc72660987]
§1 Социологическое исследование как особый вид общения и коммуникации
В работах, в которых объектом изучения является взаимодействие между участниками социологического исследования, можно проследить два направления к определению данного процесса: как коммуникации[footnoteRef:19] и как общения[footnoteRef:20]. Слова «коммуникация» и «общение» являются взаимозаменяемыми в русском языке. Это касается и разговорной речи, и научного понятийного аппарата, где два данных термина используются как синонимичные. [19: Маслова О. М. Мир интервьюера: по данным формализованного и свободного интервью //Социология: методология, методы, математическое моделирование (Социология: 4М). 2000. №. 12. С. 40-64.;
Матовская А. В. Выявление ошибок интервьюеров: откровения нарративов //Социология: методология, методы и математическое моделирование (Социология: 4М). 2006. №. 22. С. 61-76., ] [20: Ипатова А. А., Рогозин Д. М. Условия коммуникативного успеха в стандартизированном телефонном интервью //Социологический журнал. 2014. №. 1. С. 21-54.;
Турчик А. В. Конверсационный анализ речевого взаимодействия в ситуации исследовательского интервью //Диссертация на соискание ученой степени канд. социол. наук. 2010.]

Социальная коммуникация – многомерный сложноорганизованный процесс обмена информацией между различными социальными субъектами. Термин «коммуникация» используется во множестве наук, причем не только социальных, и в целом обозначает то, что имеет отношение к установлению связей, или характеризует их наличие. В социологии распространено более узкое значение коммуникации, которое связано с моделью, предложенной К. Шенноном и У. Уивером. Она включает в себя 5 составляющих: источник, послание, преобразователь сигнала (кодирование и декодирование информации), получатель сигнала, цель[footnoteRef:21]. Причем в качестве источника и получателя сигнала могут выступать не только живые люди, но и неодушевленные предметы (данная модель легко применима к характеристике, например, радиоприёмника). В дальнейшем данная теория дорабатывалась многими другими учеными[footnoteRef:22], но неизменным оставалось то, что термин «коммуникация» был неразрывно связан с характеристикой каналов и средств, с помощью которых реализуется передача информации. [21: Shannon C. E. reprinted in CE Shannon and W. Weawer, The Mathematical Theory of Communication. 1949. С. 5.] [22: Лойко Л. Модели социальной коммуникации: дискурс-анализ/Thesaurus: сб. наук. пр./Могилевский институт МВД. Могилев, 2019. № 6. С. 150-159.]

В самом общем виде под общением понимается «специфический для людей способ взаимных отношений, способ бытия человека в его взаимосвязи с другими людьми, осуществляемой в процессе и по поводу их совместной деятельности»[footnoteRef:23]. Общение – это процесс взаимодействия, который протекает только между людьми и способствует формированию новых социальных отношений и связей. На основе анализа определений понятия «общение» можно выделить следующие его характерные черты[footnoteRef:24]: а) социальность (взаимодействие между людьми и установление социальных связей); б) процессуальность (развитие в течение времени – общение «протекает»); в) взаимная направленность действий участников друг на друга (общение как совместная деятельность). В рамках коммуникативистики общение «предстает как коммуникация в социальном контексте, коммуникация людей»[footnoteRef:25]. В свою очередь с точки зрения социального анализа общения, коммуникация рассматривает как один из его аспектов. [23: Бутенко И. А. Анкетный опрос как общение социолога с респондентами: Учебное пособие. Высш. шк, 1989.] [24: Резаев А. В., Трегубова Н. Д. Новые медиа и "умные вещи": как новые технологии актуализируют различие между общением и коммуникацией? //Вестник Московского университета. Серия 10. Журналистика. 2019. №. 1.С. 29. ] [25: Там же. С. 32. ]

Всего можно выделить три уровня[footnoteRef:26], составляющих общение: 1) взаимодействие; 2) восприятие; 3) коммуникация. Взаимодействие заключается в том, что действия участников общения сопряжены, представляют собой единое целое и обладают новыми по сравнению с действиями каждого отдельного участника качествами. Между участниками общения существует взаимозависимость: достижение целей одного возможно, только если этому способствует другой участник; в противном случае цель так и не будет достигнута. Исходя из этого, в рамках взаимодействия можно выделить две условных стратегии поведения участников: стратегия сотрудничества, когда каждый из участников общения способствует достижению цели другого, и стратегия «конфликта»/несотрудничества, когда поведение одного участника намеренно или неумышленно способствует тому, чтобы цель другого не была достигнута. Восприятие – это процесс выстраивания своего образа или образа другого человека. В процессе общения можно выделить несколько уровней восприятия: то, как человек воспринимает себя, то, как ему кажется, его воспринимает партнёр, и то, как на самом деле его воспринимает партнёр. Данными уровнями восприятия обладают оба участника общения. Завершающий уровень – это непосредственно коммуникация – обмен информацией (знаками, символами и пр) между участниками общения. Она может осуществляться в трех формах: вербальной (устной и письменной речи), невербальной (мимика, жесты и пр.) и в форме слушания. Каналы, по которым осуществляется невербальная коммуникация – кинетика (движения – мимика, жесты), проксемика (дистанция между говорящими), вокалика (звучание голоса), хрономика (паузы в словах и время коммуникации), хаптика (тактильные ощущения), ольфактика (запахи) и пр. Фактически, наиболее удобен для измерения, в том числе и количественного, именно уровень коммуникации. Исследователи выделяют этот фактор в качестве одной из причин, почему термин «коммуникация» более часто употребляется, нежели непосредственно общение – более широкое, но менее концептуализированное понятие. На уровне коммуникации возможно применять различные теоретические модели, в зависимости от того, что именно необходимо рассмотреть в рамках исследования: причины возникающих шумов, установить отдельные каналы распространения информации и пр. [26: Согласно концепции Г.М. Андреевой (Андреева Г. М. и др. Социальная психология. М, 1980. Т. 305.) ]

Важно отметить, что все выделенные уровни общения связаны между собой: то, какая стратегия взаимодействия будет выбрана участниками общения, напрямую зависит от того, как они воспринимают друг друга или, как им кажется, их партнёр воспринимает их. Это, в свою очередь, зависит от того, какими средствами и формами выстраивается коммуникация между людьми и какое последствие производит то или иное высказывание говорящего на собеседника. Таким образом, анализируя речь говорящих в рамках процесса коммуникации возможно выйти на анализ других сторон общения и сделать вывод о его протекании в целом. Так как общение обладает процессуальностью – постоянным изменением в течение времени – восприятие собеседниками друг друга постоянно меняется, дополняется новыми деталями. Следовательно, выбор используемой тактики тоже может измениться. Достижение своих целей и реализация общения возможна только в том случае, пока общение существует. А значит, собеседники максимально заинтересованы в том, чтобы расположить друг друга к себе.
Сравнивая два термина, можно выделить следующие отличительные черты. «Коммуникация» является более узким термином по сравнению с «общением»: она характеризует только процесс непосредственно обмена информацией (знаками, символами), который происходит по определенным каналам её распространения. «Общение» включает в себя уровни взаимодействия и восприятия. Другой отличительно чертой данных терминов является то, что в рамках коммуникации рассматриваются субъект-объектные отношения: актор, выступающий в качестве источника коммуникации, обладает активной позицией по сравнению с реципиентом. Именно он формирует сигнал и направляет его к получателю. В свою очередь в общении рассматриваются субъект-субъектные отношения: участники общения формируют восприятие друг друга и в равной степени участвуют в процессе всего взаимодействия. Еще одним значимым отличием является целесообразность: в коммуникации она является неотъемлемым элементом – «сообщения отсылаются с определенной целью, и ее достижение или недостижение определяет динамику коммуникации»[footnoteRef:27]. Коммуникация является средством для осуществления некоторой поставленной цели. Цель и средство достижения общения совпадают: общение само по себе является целью и может быть реализовано только непосредственно в процессе взаимодействия людей друг с другом. Также «коммуникация» обозначает акт обмена информацией, ограниченный во времени. «Общение» в свою очередь – это процесс, который рассматривается как раз с точки зрения своего изменения с течением времени. [27: Резаев А. В., Трегубова Н. Д. Новые медиа и "умные вещи": как новые технологии актуализируют различие между общением и коммуникацией? //Вестник Московского университета. Серия 10. Журналистика. 2019. №. 1.С. 32.]

Социологическое исследование – специфический вид взаимодействия между тремя типами акторов: 1) социологом, который разрабатывает дизайн исследования, методологию, проводит анализ полученных данных и пр.; 2) интервьюером, участвующем в этапе сбора данных и взаимодействующим с респондентами/информантами. Это тот человек, кто сталкивается с изучаемой социальной реальностью; 3) респондентом/информантом – участником социологического опроса. Взаимодействие всех трех акторов происходит на этапе сбора данных. В исследованиях, в которых сбор данных осуществляется с помощью количественных методов, взаимодействие между тремя участниками данного этапа выстраивается попарно: социолог-интервьюер, интервьюер-респондент и социолог-респондент (опосредованно). Социолог разрабатывает инструментарий, который используется для проведения опроса, и проводит инструктаж с интервьюером. Интервьюер уже непосредственно взаимодействует с респондентом, используя данную ему схему проведения интервью - опросник. Социолог взаимодействует с респондентом через посредников – разработанный опросник и интервьюера.
При реализации качественных методов распределение ролей изменяется. Часто сам социолог берет на себя роль интервьюера и реализует сбор данных, тем самым совмещая обе роли. Остается двое участников взаимодействия: интервьюер (социолог) и информант; социолог контактирует с объектом, который он изучает. Информант занимает не менее активную позицию в ходе проводимого интервью: он не просто механически отвечает на задаваемые ему вопросы, но и формирует собственное отношение к исследованию, в котором он принимает участие, к конкретным вопросам, которые ему задают, и к интервьюеру, который общается с ним. Поэтому рассмотрение хода социологического интервью как процесса общения кажется наиболее рациональным, так как в этом случае оно предстаёт как субъект-субъектные отношения.
Ход социологического интервью соответствует всем описываемым ранее уровням общения. На уровне взаимодействия информант принимает решение о выборе «стратегии сотрудничества» – начать давать ответы на вопросы интервьюера, или «несотрудничества» - отказаться отвечать и разорвать контакт. Каждый из участников интервью на уровне восприятия позиционирует себя, постоянно соотносит собственный образ с тем, каким, как ему кажется, его видит собеседник, а также выстраивает образ самого собеседника. На уровне коммуникации рассматривается непосредственно взаимодействие интервьюера и информанта, регламентированное разработанным социологом инструментарием.
В зависимости от подхода, который применяется к определению данного процесса, роль интервьюера в нём может меняться. При коммуникативном подходе интервьюер воспринимается как источник коммуникации, который задаёт вопросы информанту, но в цепочке социолог-интервьюер-информант он становится посредником и дополнительным источником возможных шумов. Будучи живым человеком, он нередко может иначе прочитать написанный социологом текст, не так задать вопрос, изменив, таким образом, изначально запланированный ход

[…]

Стоит отметить, что интервьюеры по-разному расставляли акценты в данной фразе: одни обращали внимание, что это все, о чем интервьюер хотел узнать у информанта (т.е. все, что он хотел услышать от информанта), другой – что все, о чем хотел спросить (т.е. все вопросы, которые хотелось задать). Эта фраза может служить маркером того, на чем именно был сосредоточен интервьюер – на получении ответов или на качественном прохождении гайда и задавании вопросов, т.е. стать еще одним признаком того, какой стиль использовался при конструировании данного интервью.
2. Благодарность за участие. Каждый интервьюер выразил благодарность информанту за участие в интервью.
«И: спасибо тебе большое за такие искренние ответы все по делу все как нужно(1) спасибо большое за участие (.)» (НО_Ж_ПСС)
В данном случае интервьюер дополнительно благодарит информанта за искренность во время интервью. Это важно было подчеркнуть в контексте сензитивности тематик, затронутых в интервью.
3. Эмоции. Интервьюеры отмечали, что общение с информантом в рамках интервью принесло им положительные эмоции.
«И: очень приятно было с тобой поболтать
Р: и мне тоже //улыбается//» (О_А_ИСЛ2)
«И: (1) я очень=очень очень было интересно: (.) говорить (2) °мне очень понравилось°» (НО_Г_ЦССВ4)
Такая реплика соотносится тем, что взаимодействие в рамках интервью является не просто процессом обмена информацией, а также имеет дополнительно эмоциональную компоненту, значимую для каждой из сторон. Также интервьюеры вручали вознаграждение информантам за прохождение интервью и прощались.
Таким образом, сензитивность может проявляться в речи различными способами: это могут быть как вербальные маркеры (реплики говорящего, отказ от ответа на вопрос и тд.), так и невербальные проявления, одним из которых является смех.
Смех одновременно показывает, что обсуждаемая тема является сензитивной или информант испытывает неловкость, когда дает ответ на поставленный вопрос, и снимает психологическое напряжения, делая разговор менее серьезным. Смех также позволяет скорректировать образ говорящего на уровне восприятия: рассказ про опыт, отклоняющийся от нормы, не воспринимается серьезно, если он сопровождается смехом, таким образом, производится профилактика возникновения возможного осуждения со стороны слушающего. Для того, чтобы снизить вероятность возникновения сензитивности или исправить уже возникший коммуникативный сбой, интервьюеры используют следующие разговорные тактики: конструирование информированного согласия, где информанту сообщается вся необходимая информация о ходе интервью, чтобы повысить его уровень доверия исследованию в целом и интервьюеру в частности; ремонт неответа – если информант не дает резкого отказа от ответа на поставленный вопрос, однако и не выражает особого желания обсуждать тематику, которая потенциально может быть сензитивной; конструирование заключения, чтобы завершить взаимодействие и дать возможность выйти информанту из контекста обсуждаемых тем. Использование данных тактик практически не имеет никаких отличий в зависимости от стиля интервью: можно отметить, что в интервью в строгом стиле интервьюеры скорее придерживаются формулировок, предложенных в данных частях интервью в гайде, а в интервью в неформальном стиле больше внимания уделяется выражению эмоций (например, при конструировании заключения). На метакоммуникативном уровне интервьюеры тоже используют смех: одновременный смех показывает, что интервьюер правильно воспринимает ситуацию и информацию, которую сообщает ему информант, разделяет его эмоции и закладываемые смыслы. Все эти приемы позволяют стабилизировать ситуацию и продолжить взаимодействие в рамках интервью.

[bookmark: _Toc72660994]Заключение
Социологическое интервью в исследовании с качественной стратегией представляет собой особый вид общения между интервьюером (чаще всего самим социологом) и информантом. Оба участника взаимодействия не только обмениваются информацией, но и выбирают, поддерживать дальнейшую коммуникацию или нет, опираясь на образы друг друга, конструируемые каждым из них в ходе интервью. Чем лучше совпадают три образа – то, каким человек представляет себя, то, каким он представляет своего собеседника, и то, как, по его мнению, собеседник видит его, - тем более доверительные отношения возникают между информантом и интервьюером и тем качественнее (релевантнее, надежнее и полнее) становятся получаемые данные. В том случае, если представления, в первую очередь, информанта об интервьюере не совпадают, в ходе интервью может возникнуть напряжение и коммуникативные проблемы, одна из которых – сензитивность.
В отличие от остальных проблем, которые могут возникнуть при взаимодействии участников исследования, сензитивность является наиболее непредсказуемым и сложноразрешимым сбоем. Кроме влияния на качество данных она также может нанести психологический вред самому информанту, поэтому особенно важно контролировать её появление в интервью. Хотя возможно определить, как именно возникает данное явление (на уровне восприятия информантом собеседника при несоответствии его представлений о себе, собеседнике и собственном образе в глазах интервьюера друг с другом) и почему оно возникает (когда затрагиваются травмирующие события из личного опыта информанта, отклоняющиеся от закрепленных в обществе образцов практики и социальные действия, нарушающие установленные в обществе нормы, что влияет на разрушение его собственного образа в глазах собеседника), точно сказать, когда сензитивность возникнет, проблематично, так как данное явление связано с субъективным, личным восприятием информанта происходящего. Предсказать возникновение сензитивности можно на этапе составления методологии и разработки инструментария, если дополнительно изучить объект исследования и определить является ли изучаемая группа «сензитивным полем», т.е. обладает ли она специфическим травмирующим опытом, затрагивающим несколько сфер жизни людей; существуют ли возможные сензитивные темы, характерные для объекта исследования (в зависимости от культурного и исторического контекста, а также предполагаемого личного опыта), и какие отдельные их аспекты могут быть наиболее чувственными для информанта. Определить заранее сензитивность отдельных вопросов гораздо сложнее. Также уже на этапе разработки инструментария возможно заложить в гайд интервью методики и приемы, способствующие снижению уровня сензитивности и профилактике возникновения сбоев в коммуникации между интервьюером и информантом.
Это могут быть как варианты дополнения классических методов дополнительными методиками (например, изменение формулировок вопросов, включение дополнительных переходов между темами, использование проективных методик, а также изменение процедуры проведения интервью и отбора интервьюеров), а также смешение методов - использование наряду с качественными количественные, специально созданные для исследований на сензитивную тематику. Каждый из данных способов обладает как своими преимуществами, так и недостатками: эмпирическая часть выпускной квалификационной работы показала, что наиболее успешно при проведении интервью показывает себя комбинация возможных приемов (например, как в рассмотренном исследовании, применение визуально-графических методик, вопросов-виньеток и подхода «равный-равному»).
Отдельная роль в корректировке коммуникативных сбоев отводится интервьюеру. В качественных исследованиях его отклонения от заданной стратегии интервьюирования в связи с новыми разговорными ситуациями, возникающими в ходе интервью, считаются знаком профессионализма. Интервьюер может использовать три стиля конструирования интервью, каждый из которых наполнен рядом речевых приемов и разговорных тактик, направленных на разрешение тех или иных проблем в коммуникации с информантом – строгий стиль, свободный и неформальный.
В рамках строгого стиля интервьюер ориентирован на максимальное соблюдение заложенных в инструментарии формулировок. При конструировании интервью в свободном стиле интервьюер старается получить наиболее развернутые ответы информанта, сохранив при этом в основе разговора заложенную инструментарием структуру, а наиболее приближенным к дружеской беседе является неформальный стиль интервью, в рамках которого интервьюер старается связать все вопросы гайда друг с другом таким образом, чтобы создавался эффект беседы, где одна тема логически вытекает из другой. Чем меньше интервьюер следует указанным формулировкам при конструировании интервью, тем больше различных приемов и тактик он использует в своей речи. Существует ряд приемов, которые способствуют усилению напряжения в ходе взаимодействия между интервьюером и информантом, и являются ошибками, характерными для каждого из выделенных стилей. Наиболее свободный от ошибок - свободный стиль ведения интервью; он же скорее соответствует тем требованиям, которые предъявляются к интервьюеру в рамках исследований с качественной стратегией. Данные стили являются идеальными типами, а в интервью могут встречаться признаки как одного, так и другого стиля.
Определить возникновение сензитивности в ходе интервью возможно не только по вербальным маркерам – словесным отказам от ответа, или по нестандартной негативной реакции информанта – слезы, дрожь в голове, но и по смеху, использующемуся при разговоре на темы, для которых такая реакция обычно неуместна. Основными способами профилактики возникновения сензитивности является конструирование начала интервью – информированного согласия, которое позволяет уже в начале разговора выстроить доверительные отношения с информантом, и заключения интервью, которое помогает выйти из разговора на сложные темы и «вернуть» информанта в его обыденность.
[bookmark: _GoBack]Коммуникация в социологическом исследовании, в частности – изучение взаимодействия между интервьюером и информантом, требует дополнительного анализа, а выявляемые приемы, тактики и стили - дополнительной оценки с точки зрения качества получаемой информации с помощью каждого из используемых интервьюером способов.
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[bookmark: _Toc72660997]Приложение 1: Правила транскрибирования интервью
Условное обозначение
Значение

И:
Интервьюер

Р:
Информант

?жил
Возрастающая интонация

.жил
Падающая интонация

она сказала что-то
Слово, которое выделяется интонацией

она сказала ГРОМКО
Все заглавные в слове, которое произносится громче, чем остальные

она сказала °тихо°
Слово-фраза, которая говорится тише, чем остальные в предложении

она сказала >быстро<
Произносится быстрее, чем другие части предложения

Она сказала <медленно>
Произносится дольше, чем другие части предложения

(.)
Микропауза (около 0.2-0.5 секунд)

(1.3)
Заметная пауза

да=да
Быстрый повтор

да я на-
Незавершенное слово

да:
Тянущаяся гласная, чем длиннее тянется, тем больше ставится двоеточий (слышится как даа)

ты говоришь [что]
[да он начал]
Перебивание

//смех//
//смех/ну ты молодец/
Невербальные сигналы

HH
Вздох

.HH
Выдох

*скрипучий*
Говорит скрипучим голосом, сквозь слезы

###Аня
Перед именами собственными

{комментарии транскрибатора}
Для заметок по ходу транскрибирования

мгм
Маркеры в речи

[bookmark: _Toc72660998]
Приложение 2: Пример расшифрованного интервью (отрывок)
И: отвечать на какие-либо вопросы если они тебя <смущают>(1) и:: <вообще> (1) в любой момент можно все прекратить (. ) но: конечно(.) ну важно чтобы ответила до конца просто чтобы нам (.) иметь полное представление обо всем (2) НН но начнём с того что(,) расскажи мне пожалуйста о своей ? учебе мгм на каком курсе ты ?учишься
Р: первый курс
И: а какая у тебя ?специальность
Р: повар-кондитер
И: ух-ты (.) круто а: у тебя есть какой-нибудь любимый предмет
[bookmark: _Hlk70173759]Р: (2) физкультура //смех/если только /
И: еще раз
Р: физкультура
И: а: почему так
Р: ну(.) это больше люблю спорт (.)//смех/ и все /
И: здорово а чем занимаешься по спорту
Р: ну после операции мне сейчас нельзя ничем заниматься только волейболом
И: мгм
Р: а так занималась боксом
[bookmark: _Hlk70174994][bookmark: _Hlk70174617]И: круто (2) //смех// у меня (.) есть знакомые повара-кондитеры но они как-то не этот [спортом не очень увлекаются ]
Р: [ну я случайно сюда попала] потому что подавала в мчс
И: мгм
Р: но из-за колена не взяли //смех//последний/ выход уже был – это сюда HH
И: ну: <ты> ? не жалеешь
Р: жалею
И: жалешь а будет возможность например перепоступить (.) ° или что-то такое °
Р: тоже удалили орган уже всё нельзя
[bookmark: _Hlk70175772]И: ну: НН я надеюсь все-таки (.) все [сложится]
[bookmark: _Hlk70175203]Р: [попробуем] //смех//
И: да (1) смотри (.) у меня (.) есть такая штука (.)это линия жизни твоей (1) отметь пожалуйста здесь(.) свой возраст сейчас
Р: ? точкой
И: а крестик как угодно (4) а: теперь попробуй повспоминать (.) какие-нибудь события из своей жизни которые (.) так или иначе (.) на тебя ? повлияли или изменения какие-то которые дальше вот понесли которые дальнейшие изменения тоже вот в твоей жизни и: если можешь отметь возраст (.) в котором они(.) произошли ну и: (.) расскажи ° что-нибудь про них°
[bookmark: _Hlk70174307][bookmark: _Hlk70176195]Р: ну два самых главных события которые мне запомнилась=запомнилась это так же операция в этом же возрасте и также //смех/ нападение которое было месяц назад / HH
И: ° что за нападение °
[bookmark: _Hlk70176989]Р: ну (2) напали (.) ну как: (.) типа > заходила домой < НН (1) из такси выходила где-то часов в девять вечера ° нерусский напал ° >ну пытался как отобрать телефон < HH (2) я отбилась (1) вот (.).HH //смех//
[bookmark: _Hlk70174162]И: ° кошмар какой ° (3) и вроде район такой (1) так HH .HH мгм а может еще какие-то события если ° из детства ° (1) ну например начала заниматься каким-нибудь спортом как-раз
Р: ну вот в одиннадцать лет волейболом
И: мгм
[bookmark: _Hlk70177385]Р: и (1) в четырнадцать (1) ° бокс °
[bookmark: _Hlk70177301]И: (2)в принципе если ты: еще что-то вспомнишь из своей жизни > просто по ходу рассказа < мы: также можем в любой момент вернуться к этой линии и что-нибудь еще (1) повспоминать HH а: ? сталкивалась ли ты когда-то в своей жизни с трудностями (2) НН в которых тебе не хватало опыта жизненного чтобы с ними {звуковой сигнал} справиться
Р: (2) да нет наверное
И: то есть всегда было такое что (2) все ?хорошо
Р: ну да
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