Отзыв
на выпускную квалификационную работу
студентки 4 курса дневного отделения факультета социологии Санкт-Петербургского государственного университета, обучающейся по основной образовательной программе бакалавриата по направлению подготовки 39.03.01 «Социология»
ЖАРИКОВОЙ Анны Владимировны
по теме: «Коммуникативные особенности проведения социологических исследований (на примере исследований на сензитивную тематику)»

Актуальность темы Жариковой А. В. обусловлена малой отрефлексированностью проблемы коммуникативных особенностей проведения исследований в российской социологии. Традиционно социологическое исследование рассматривается как некое абстрактное взаимодействие участников интервью без учета потенциальных барьеров и стилей коммуникации. Реальная специфика взаимоотношений участников прикладных исследований как раз остается в тени, редко попадая в поле изучения самих социологов. В этих условиях работа Жариковой А.В. становится значимым вкладом в осмысление «закулисья» социологических исследований.
Работа Жариковой А.В. состоит из двух глав. Первая глава «Проблематизация коммуникации и сензитивности в социологическом исследовании» носит теоретический характер. В ней автор достаточно подробно останавливается на понятиях «коммуникация», «общение», «сензитивность», что вполне правомерно, т.к. на сегодняшний день трактовки этих терминов довольно разнообразны.
Вторая глава «Построение коммуникации в интервью по сензитивной тематике» – это самостоятельное исследование, основанное на вторичных данных. Жарикова А.В. рассматривает применение методических подходов («равный-равному», проективная методика «Линия жизни», «Ромашка», вопросы-виньетки) в ситуации интервью на сензитивную тематику. На основании конверсационного анализа автором были выделены стили интервьюирования, а также описаны факторы, способствующие повышению уровня сентизивности обсуждаемой тематики. Излагая результаты исследования, Жарикова А.В. показала себя профессиональным социологом, достойно владеющего исследовательским аппаратом. Цели и задачи, поставленные ею в исследовании, были успешно реализованы.
В целом хотелось бы отметить самостоятельность, логическую последовательность и цельность выполненной работы, ее научную новизну. Несомненным достоинством выпускной квалификационной работы является ее применимость в реальных социологических исследованиях, посвящённых сензитивным темам, а также оценке влияния стиля интервьюирования на получаемые результаты и их качество.
Представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает высокой положительной оценки.
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